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UFFICIO DEL SEGRETARIO

OGGETTO:

Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dal Commissario Straordinario in funzione
di Consiglio Comunale nella seduta del 28 ottobre 2020 ai sensi dell'art. 18 della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato dall'art. 6 della legge
regionale 26 giugno 2015, n. 11.

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
IN FUNZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 1
DEL 28 OTTOBRE 2020
UFFICIO PROPONENTE: AREA P.O. 2° - FINANZIARIA
OGGETTO: Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) - Approvazione.

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Regolamento per l'applicazione della tassa
sui rifiuti (TARI) - Approvazione”;
VISTO l’allegato Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), composto da n. 31 articoli,
redatto in conseguenza dell’abolizione della IUC disposta dall’art.  1,  co.  738, della legge n. 160 del
23/12/2019 ad eccezione delle norme relative alla TARI; 
VISTA l’allegata scheda “A” descrittiva delle sostanze assimilate ai rifiuti urbani;
VISTA l’allegata scheda “B” descrittiva delle categorie di utenze “domestiche e non domestiche”;
VISTI  i  pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile dell’Area Finanziaria;
VISTO il verbale n. 2 del 07/08/2020 dell’Organo di revisione contabile, con il quale è stato espresso
parere favorevole sul Regolamento TARI;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la L. 27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto comunale;

TUTTO ciò premesso e considerato;
CON votazione favorevole,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che precede:
1. di approvare l’allegato Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti (TARI), composto da n. 31
articoli e delle allegate schede “A” e “B”, dando atto che esso entra in vigore con decorrenza 1 gennaio
2020;

2. di abrogare con la medesima decorrenza, nell’ambito del Regolamento per la disciplina dell’Imposta
Unica Comunale (IUC), approvato con deliberazione C.C. n. _14_ del __30/06/2014 e s.m.i., il titolo 3
relativo alla TARI dando atto che i rimanenti capitoli  sono già stati abrogati ai sensi dell’articolo 1 comma
780 della L. 160/2019;

-di disporre la pubblicazione in albo  on line del Regolamento approvato con la presente, per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 10 delle disposizioni preliminari al codice civile.

IL COMMISSARIO 

SUCCESSIVAMENTE
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RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione favorevole;

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza.

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
IN FUNZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 2
DEL 28 OTTOBRE 2020
UFFICIO PROPONENTE: AREA P.O. 2° - FINANZIARIA
OGGETTO: Regolamento dell'Imposta Municipale Propria (IMU) come disciplina ai commi 739 e seguenti
della legge 27 dicembre 2019 n. 160.

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Regolamento dell'Imposta Municipale Propria
(IMU) come disciplinata ai commi 739 e seguenti della legge 27 dicembre 2019 n.160”;
VISTO  l’allegato  Regolamento  di  disciplina  dell’IMU,  composto  da  n.  13  articoli,  predisposto  in
conseguenza  dell’abrogazione  dell’imposta  unica  comunale  (IUC)  di  cui  all’art.  1,  co.  639,  della  L.
27/12/2013, n. 147, e della disciplina della nuova IMU introdotta dai commi da 739 a 783 del citato art. 1
della L. 160/2019; 
VISTI  i  pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile dell’Area Finanziaria;
VISTO il verbale n. 3 del 07/08/2020 dell’Organo di revisione contabile, con il quale è stato espresso
parere favorevole sul regolamento in oggetto; 
Visti i commi da 739 a 783 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 disciplinanti l’Imposta
Municipale Propria;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la L. 27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
CON votazione favorevole,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che precede: 
1) Di approvare il  regolamento comunale allegato che forma parte integrante e sostanziale della

presente deliberazione che consta di n. __13__ articoli.

2) Di dare atto che il suddetto regolamento esplica i suoi effetti dal 1 gennaio 2020;

3) Di dare atto che il regolamento IMU approvato con deliberazione del Commissario Straordinario
con competenza del Consiglio comunale n.75 del 24/09/2014 continua ad esplicare i propri effetti
per gli anni d’imposta fino al 2019 non ancora prescritti;

4) Di trasmettere il presente provvedimento alla segreteria, all’ufficio tributi per i provvedimenti di
propria competenza nonché al ministero dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art. 1 comma
767 della L. 160/2019;

5) -Di disporre la pubblicazione in albo on line del Regolamento approvato con la presente, per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 10 delle disposizioni preliminari al codice civile.

Indi, IL COMMISSARIO 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione favorevole;



D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
IN FUNZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 3
DEL 28 OTTOBRE 2020
UFFICIO PROPONENTE: AREA P.O. 2° - FINANZIARIA
OGGETTO: Approvazione aliquote IMU anno 2020.

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione aliquote IMU anno 2020”, da
cui  peraltro  risulta  che  per  raggiungere  l’equilibrio  di  bilancio  e  garantire  l’erogazione  dei  propri
servizi il Comune ha la necessità di reperire dal gettito IMU un importo pari ad euro 238.141,64_, al
netto della quota di alimentazione del FSC, pari per l’anno 2020 ad euro _54.521,05_;
VISTO  il  Regolamento  di  disciplina  dell’IMU  approvato  con  Delibera  commissariale  con  i  poteri  del
Consiglio Comunale n. 2 del 28/10/2020;
VISTI  i  pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile dell’Area Finanziaria;
VISTO il verbale n. 4 del 07/08/2020 dell’Organo di revisione contabile, con il quale è stato reso parere
favorevole sulle aliquote IMU proposte dal competente servizio comunale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la L. 27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
CON votazione favorevole,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che precede:
A) Di approvare le seguenti aliquote IMU per l’anno 2020:

1) abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze:
aliquota pari al 5 per mille;

2) fabbricati rurali ad uso strumentale: aliquota pari al 1 per mille;

3) fabbricati  costruiti  e destinati  dall'impresa costruttrice  alla  vendita,  fintanto  che permanga
tale destinazione e non siano in ogni caso locati: aliquota pari al 1 per mille;

4) fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10: aliquota pari
al 8,6 per mille;

5) fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti: aliquota pari al 8,6 per mille;

6) terreni agricoli: Esenti;

7) aree fabbricabili: aliquota pari al 8,6 per mille.

B) di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della
legge n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2020.

C) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  767  della  legge  n.  160  del  2019,  la  presente
deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del Dipartimento
delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini della pubblicazione il Comune è
tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 ottobre 2020, nell'apposita sezione del
Portale del federalismo fiscale e che in caso di mancata pubblicazione entro il  28 ottobre 2020, si
applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente.

IL COMMISSARIO 

SUCCESSIVAMENTE



RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione favorevole;

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
IN FUNZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 4
DEL 28 OTTOBRE 2020
UFFICIO PROPONENTE: AREA P.O. 2° - FINANZIARIA
OGGETTO: Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini dell'IMU
2020,  della  TARI  2020  e  della  TOSAP  2020  e  CANONI  2020.  Art.  11  della  l.r.  n.  9/2020  FONDO
PEREQUATIVO DEGLI ENTI LOCALI.

VISTA  la  proposta  di  deliberazione  che  precede  ad  oggetto  “Regolamento  per  le  agevolazioni
straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini dell'IMU 2020, della  TARI 2020  e della TOSAP
2020 e CANONI 2020. Art. 11 della L.r. n. 9/2020  FONDO PEREQUATIVO DEGLI ENTI LOCALI”
VISTO l’allegato Regolamento Regolamento per le suddetta agevolazioni straordinarie –,parte integrante
e sostanziale della presente quale Allegato “B”, composto di n. 5 articoli;
VISTA l’allegata  Scheda descrittiva,  (Allegato “A”),  che dovrà essere  approvare  con delibera  della
Giunta  municipale,  sottoscritta  dal  Sindaco  e  dal  Ragioniere  Generale  e  trasmessa  al  Dipartimento
regionale autonomie locali;
DATO ATTO che:
l’efficacia del riconoscimento delle misure di agevolazione tributaria di cui al suddetto nuovo Regolamento
per le agevolazioni straordinarie ai fini dell’I.M.U. 2020 - TARI 2020 - Imposta Pubblicità 2020 – TOSAP
2020 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali  –– è strettamente subordinata alle
seguenti  condizioni  sospensive,  che  hanno  riguardo  sia  all’  an  che  al  quantum  dell’agevolazione
tributaria:

6) la prima condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che l’efficacia delle misure di age-
volazione tributaria di cui alla presente deliberazione è strettamente subordinata alla notifica
al Comune di Vallelunga e/o pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del
Decreto di attribuzione della quota spettante al Comune a valere sul citato Fondo Perequati-
vo, entro il perentorio termine del 31.12.2020;

7) la seconda condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che l’efficacia delle misure di
agevolazione tributaria di cui alla presente deliberazione è altresì strettamente subordinata
all’avvenuto compimento a carico della Regione Siciliana degli adempimenti di cui agli artt.53-
64 del D.L. n.34/2020, diversamente configurandosi potenziali profili di non consentiti aiuti di
stato;

dall’approvazione  della  presente  deliberazione,  che  è  soggetta  all’avveramento  della  condizione
sospensiva di  cui  sopra.,  non può sorgere  a carico  degli  operatori  economici  interessati  alcun diritto
soggettivo e/o interesse legittimo, né un legittimo affidamento;
Visti i  decreti  del Presidente del Consiglio  dei Ministri  del 23.2.2020, 25.2.2020, 1.3.2020, 4.3.2020,
8.3.2020,   9.3.2020,  11.3.2020,  22.3.2020,  1.4.2020,  10.4.2020,  26.4.2020,  17.5.2020,  11.6.2020,
14.7.2020, 7.8.2020, 7.9.2020, 13.10.2020, 18.10.2020 e 25.10.2020, nonché le ordinanze contingibili e
urgenti che si sono susseguite nel tempo in materia di igiene e sanità in emergenza;
Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 30 settembre 2020, con il quale è stato prorogato alla data 
del 31 ottobre 2020 il termine di presentazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti 
locali;
Visto il  REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA NUOVA IMU, approvato  con la  deliberazione del
Commissario Straordinario in funzione di Consiglio Comunale n. 2 del 28/10/2020;
Visto il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA TARI, approvato con atto deliberativo del
Commissario Straordinario in funzione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/10/2020;
Visto il  REGOLAMENTO COMUNALE PER LA ISTITUZIONE E L'APPLICAZIONE DELLA TOSAP, approvato
con atto deliberativo del Consiglio Comunale n. _50__ del ___30/10/1998__ e ss.mm.ii;
VISTA  la  legge  regionale  15  marzo  1963,  n.16  "Ordinamento  amministrativo  degli  enti  locali  nella
Regione siciliana";
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";
VISTA la L. 27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;
VISTO il vigente Statuto comunale;



VISTI  i  pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile dell’Area Finanziaria;
VISTO il parere favorevole di cui al verbale n. 10 del 28/10/2020 espresso dal Collegio dei revisori e
allegato al presente atto;
TUTTO ciò premesso e considerato;
CON votazione favorevole,

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono riportati:

1.- Approvare il Regolamento per disciplinare le agevolazioni agevolative di natura straordinaria e una
tantum soggette  a  condizione  sospensiva  ai  fini  dell’I.M.U.  2020  – TARI  2020  – TOSAP 2020  per  i
soggetti  economici  danneggiati  dalla  chiusura  o  limitazione  delle  attività  a  seguito  dell’emergenza
sanitaria Covid-19 - Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali, allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale quale Allegato “B”;

2.- Stabilire che il  riconoscimento delle misure di agevolazione tributaria di cui al superiore nuovo
Regolamento per le agevolazioni straordinarie ai fini dell’I.M.U. 2020 - TARI 2020 - TOSAP 2020 - Art.11
L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali –– è strettamente subordinato alle seguenti condizioni
sospensive, che hanno riguardo sia all’ an che al quantum dell’agevolazione tributaria:

a) la  prima condizione sospensiva ha riguardo  alla  circostanza che l’efficacia  delle  misure  di
agevolazione  tributaria  di  cui  alla  presente  deliberazione  è  strettamente  subordinata  alla
notifica al Comune di Vallelunga Pratameno e/o pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana del Decreto di attribuzione della quota spettante al Comune a valere sul
citato Fondo Perequativo, entro il perentorio termine del 31.12.2020;

b) la seconda condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che l’efficacia delle misure di
agevolazione tributaria di cui alla presente deliberazione è altresì strettamente subordinata
all’avvenuto compimento a carico della Regione Siciliana degli adempimenti di cui agli artt.53-
64 del D.L. n.34/2020, diversamente configurandosi potenziali profili di non consentiti aiuti di
stato;

3.-  di  dato  atto  altresì  che  il  mancato  verificarsi  delle  suddette  condizioni  sospensive  renderà
inapplicabile  le  disposizioni  dell’allegato  Regolamento  e  pertanto  non  potrà  sorgere  a  carico  degli
operatori  economici  interessati  alcun  diritto  soggettivo  e/o  interesse  legittimo,  né  un  legittimo
affidamento;

4.- Dare atto che la stima della misura economica delle agevolazioni di cui alla presente deliberazione
è quella di cui al prospetto che si riporta, ed il cui ammontare definitivo sarà oggetto di rendicontazione
alla Regione Siciliana a seguito della verifica delle istanze presentate dai soggetti beneficiari, ed il cui
ammontare  potrà  subire  modificazioni  in  maniera  direttamente  proporzionale  alle  effettive  somme
trasferite dalla Regione Siciliana:

Tipologia

Importo  Stimato  di
Rid/Es. ex L.R. 9/2020

Misure straordinarie per IMU soggetti  passivi  gestori  delle attività
economiche  di  cui  alle  utenze  non  domestiche  individuate  nel
Regolamento  TARI  con  esclusione  del  codice  2.01  "Musei,
bibblioteche, scuole, associazioni e luoghi di culto"

€   16.020,99

Misure  straordinarie  per  TARI  utenze non domestiche,  individuate
nel  Regolamento  TARI  con  esclusione  del  codice  2.01  "Musei,
bibblioteche, scuole, associazioni e luoghi di culto" 

€ 73.048,57

Misure  straordinarie  per TOSAP soggetti  passivi  di  occupazione di
suolo pubblico per lo svolgimento di attività economiche di cui alle
utenze  non domestiche nel  Regolamento  TARI  con esclusione  del
codice  2.01  "Musei,  bibblioteche,  scuole,  associazioni  e  luoghi  di
culto"

€ 6.990,82

Misure straordinarie per tributi locali e canoni riferibili ad attività di
utlizzo immobili e strutture destinate a sale cinematografiche, teatri
(pubblici o privati), impianti sportivi (pubblici o privati) di operatori

€ 480,04



economici, enti o associazioni presenti nel territorio

TOTALE
€  96.540,41

5-  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  di  legge  stante
l’imminente approssimarsi del termine ultimo di approvazione del bilancio dell’esercizio 2020,

6- di disporre la pubblicazione in albo on line del Regolamento approvato con la presente, per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 10 delle disposizioni preliminari al codice civile.

IL COMMISSARIO 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione favorevole;

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
IN FUNZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 5
DEL 28 OTTOBRE 2020
UFFICIO PROPONENTE: AREA P.O. 2° - FINANZIARIA
OGGETTO: Tari 2020. Determinazione tariffe, scadenze e piano finanziario.

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Tari 2020. Determinazione tariffe, scadenze
e piano finanziario”;
VISTI gli atti e documenti a corredo e in particolare:
i prospetti tariffari (All. 1 e 2) relativi alle utenze domestiche e alle utenze non domestiche per l’anno
2020;
il Piano Economico Finanziario SRR  ATO3 “Caltanissetta provincia Nord”;
le tabelle dei costi;
il Piano di riparto dei costi;
la relazione descrittiva a firma del responsabile dell’area finanziaria, ad oggetto “PEF 2020, Aliquote TARI
e scadenze”; 
VISTI  i  pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile dell’Area Finanziaria;
VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile espresso con il verbale n. 10 del 19 ottobre
2020;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la L. 27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
CON votazione favorevole,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che precede:

1. di approvare le tariffe per il pagamento della tassa sui rifiuti per l’anno 2020 e il piano economico 

finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020 trasmesso dalla Società di Regolamentazione dei Rifiuti 

“Caltanissetta Provincia Nord” pervenuto a questo Ente in data_27/10/2020__; 



2. di approvare gli allegati prospetti tariffari della TARI (allegati 1 e 2), relativi distintamente alle utenze 

domestiche ed alle utenze non domestiche, valevoli per l’anno 2020, che fanno parte integrante della 

presente deliberazione;

3. di approvare l’allegato 3, che fa parte della presente deliberazione, in sostituzione del precedente 

allegato 1 del Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti TARI che recepisce la variazione 

prevista dall’art. 58 quinquies del decreto legge 26 ottobre 2019 n. 124 convertito dalla legge 19 

dicembre 2019, n. 157, in merito alla variazione dell’allegato n. 1 al Regolamento di cui al DPR 

158/1999, relativamente alle categorie 8 e 9, prendendo atto che gli studi professionali passano dalla

categoria 8 alla categoria 9;

4. di prevedere che per l’anno 2020 la tassa sui rifiuti (TARI) si verserà con le seguenti scadenze:
- per le utenze domestiche  in quattro rate scadenti il 30 ottobre – 16 novembre e 16 dicembre;
- per le utenze non domestiche in una unica rata al 16 dicembre p.v. nelle more del riparto di cui al

“Fondo perequativo degli Enti Locali” di cui all’art. 11 della L.r. 9/2020;
5. di  riconoscere, per il solo anno 2020, alle categorie di utenze non domestiche relative alle attività

economiche sospese o soggette a limitazioni siccome indicate nei Decreti emanati dal Presidente del
Consiglio dei Ministri al fine di fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID 19, una riduzione di
imposta  in  misura  pari  all’ottantatrè  per  cento  (82,00%),  sia  della  quota  fissa  che  della  quota
variabile TARI dovuta;

6. di dare atto che gli oneri finanziari connessi alla riduzione TARI di cui al punto precedente stimata in €
_73.048,57_ possono trovare copertura con le risorse destinate ai Comuni per il sostegno alle minori
entrate  afferenti  ai  tributi  comunali,  previste  dalle  attuali  disposizioni  normative  nazionali  e dagli
ulteriori interventi normativi che saranno adottati a livello nazionale e regionale al fine di contrastare
l’emergenza da COVID-19, ed in particolare  nelle  risorse  di  cui  all’art.  11 della  legge di  stabilità
regionale  n.  9  del  12/5/2020  “Fondo  perequativo  degli  enti  locali”,  dando  atto  che  la  prevista
riduzione sarà, in ogni caso, applicata ancorché il Comune di Vallelunga Pratameno risulti destinatario
di una somma inferiore a quella di cui all’Intesa raggiunta nella seduta Conferenza Regioni-Autonomie
locali del 16.07.2020;

7. di  applicare  per l’anno 2020 il  tributo  per le  funzioni  di  tutela,  protezione e igiene dell’ambiente
(TEFA) pari al 5,00%;

8. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  sarà  trasmessa  al  Ministero  dell'Economia  e  delle
Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle tempistiche e delle
modalità dettate dalla normativa vigente, con pubblicazione sul sito informatico dello Ministero
medesimo.

IL COMMISSARIO 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione favorevole;

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza

 IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to D.ssa Lucia MANISCALCO
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